Wierny szafarz Bożych misterii to nie tylko administrator zatroskany o ważne i godziwe ich sprawowanie, ale także o umacnianie wiary i wieczne zbawienie tych, którzy razem z nim te misteria sprawują. To także mistagog na wzór wielkich pasterzy - Ojców Kościoła.

Zakończmy słowami, jakimi św. Ambroży podsumowuje swą katechezę w *De sacramentis*: "Pouczyliśmy was zgodnie z własnym rozumieniem... i wyłożyliśmy (sens sakramentów) tak, jak to było dla nas możliwe. Niech wasza świętobliwość umocniona kapłańskimi wskazaniami stara się zachować to, co otrzymała, aby wasza modlitwa okazała się miła Bogu, aby wasz dar był czystą ofiarą i by Bóg zawsze rozpoznawał w was swoje znamię, byście mogli dostąpić łaski i nagrody za życie pełne cnót, przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, któremu chwała, cześć i uwielbienie od wieków i na wieki" **86**.

PRZYPISY

- 1** O. FALLER, Was sagen die Handschriften zur Echtheit der sechs Predigten S. Ambrosii de sacramentis?, *Zeitschrift für Katholische Theologie* 53 (1939) 49-52; Ambrosius, der Verfasser von *De Sacramentis*. Die innere Echtheitsgründe, *Zeitschrift für Katholische Theologie* 64 (1940) 1-14. 81-101.
- 2** *The De sacramentis a Work of St. Ambrose*, Oxford 1942.
- 3** AMROISE de Milan, *Des sacrements. Des mysteres*. Nouvelle édition revue et augmentée de L'Explication du symbole. Texte établi, traduit et annoté par Dom BERNARD BOTTE, moine du Mont César, (*Sources Chrétiennes*, 25 bis), Paris 1961, s. 11-21.
- 4** S I,1 (= *De sacramentis, liber primus*, n. 1): *De sacramentis quae accepistis sermonem adorior cuius rationem non oportuit ante praetermitti. In christiano enim viro prima est fides. Ideo et Romae fideles dicuntur qui baptizati sunt... Ergo accepistis baptismum, credidistis.*
- 5** M 2: *Nunc de mysteriis dicere tempus admonet atque ipsam rationem sacramentorum edere, quam ante baptismum si putassemus insinuandam nondum initiatis prodidisse potius quam edidisse aestimaremur. Deinde quod inopinantibus melius se ipsa lux mysteriorum infuderit quam si ea sermo aliqui praecurrisset.*
- 6** S III, 12: *Considera et tu oculis cordis tui. Videbas quae corporalia sunt corporalibus oculis, sed quae sacramentorum sunt cordis oculis adhuc videre non poteris.*
- 7** S III, 15: *Isti, venisti ad altare, videre coepisti quae ante non videras, hoc est: per fontem domini et praedicationem dominicae passionis tunc aperti sunt oculi tui; qui ante corde videbaris esse caecatus, coepisti lumen sacramentorum videre.*
- 8** S III, 11.
- 9** S II,15: *Non ergo solis corporis tui credas oculis: magis videtur quod non videtur, quia istud temporale, illud aeternum. Magis adspicitur quod oculis non comprehenditur, animo autem ac mente cernitur.*
- 10** S I, 12.
- 11** M ,9: *Considera autem quam vetus mysterium sit et in ipsius mundi praefiuratum origine. In principio ipso, quando fecit deus caelum et terram, spiritus, inquit, superferebatur super aquas.*
- 12** S I, 23: *In diluvio quoque fuit iam tunc figura baptismatis et adhuc utique non erant mysteria Iudaeorum. Si ergo huius baptismatis forma praecessit, vides superiora mysteria Christianorum quam fuerint Iudaeorum.*
- 13** S IV, 8: *Venisti ad altare, adtendisti sacramenta posita super altare...*
- 14** S IV, 10.
- 15** S IV, 12.
- 16** S IV,11: *Ergo primum intellege sacramenta haec quae accipis anteriora esse quam sunt sacramenta quaecumque Iudaei habere se dicunt et prius coepisse populum Christianorum quam coepisse populum Iudaeorum, sed nos in praedestinatione, illum in nomine.*
- 17** *Por. Breviarium fidei* (red. S. Głowa - I. Bieda), Poznań 1997, n. 204.
- 18** *Por. tamże, Kanony o sakramentach w ogólności*, n. 1: *Breviarium fidei*, n. 209.
- 19** S I, 24.
- 20** S I, 3; M 3-4.
- 21** S I, 4.
- 22** S I, 8.

23 M 7.

24 M 27: Crede... adesse dominum Iesum invocatum praecibus sacerdotum qui ait: Ubi quae fuerint duo vel tres ibi et ego sum. Quanto magis ubi ecclesia est, ubi mysteria sunt, ibi dignatur suam impartire praesentiam.

25 M 19. W zakończeniu traktatu "De mysteriis" św. Ambroży wskazuje na analogię działania Ducha Bożego w tajemnicy Wcielenia i we chrzcie: Si ergo superveniens spiritus sanctus in virginem conceptionem operatus est et generationis munus inplevit, non est utique dubitandum quod superveniens in fontem spiritus vel super eos qui baptismum consequuntur veritatem regenerationis operatur.

26 M 22: Movebatur aqua propter incredulos. Illis signum, tibi fides: illis angelus descendebat, tibi spiritus sanctus; illis creatura movebatur, tibi Christus operatur ipse dominus creaturae.

27 S II,1: Quid est diluvium, nisi in quo iustus ad seminarium iustitiae reservatur, peccatum moritur?

28 Por. M 11: Aqua est qua caro mergitur ut omne abluatur carnale peccatum. Sepelitur illic omne flagitium. Lignum est in quo suffixus est dominus Iesus cum pateretur pro nobis. Columba est in cuius specie descendit spiritus sanctus... qui tibi pacem animae, tranquillitatem mentis inspirat.

29 S I, 12.

30 M 13; por. M 59, gdzie św. Ambroży wskazuje na analogię działania Ducha Świętego we Wcieleniu, w uświęceniu wody chrzcielnej i w tych, którzy przyjmują chrzest. Duch Święty jest sprawą Wcielenia, uświęcenia wody i chrzcielnego odrodzenia.

31 M 14.

32 Tamże: (aqua) salutaris... crucis mysterio consecrata.

33 Na marginesie dodajmy, że niemiecki teolog (świecki) Klemens Richter, opierając się na świadectwie tradycji o skuteczności modlitwy błogosławieństwa wody w kontekście sprawowania sakramentu chrztu przyjmuje, że wypowiedziana przez kapłana modlitwa nad nowożeńcami stanowi istotny element celebracji sakramentu małżeństwa i stąd jego rola nie ogranicza się do bycia "urzędowym świadkiem Kościoła". Kapłan byłby w jakimś stopniu wraz z małżonkami współszafarzem sakramentu małżeństwa. Por. K. RICHTER (hg.), Eheschliessung - mehr als ein rechtlich Ding? (Quaestiones Disputatae 120), Freiburg 1998; por także jego wykład pt. "La théologie du mariage religieux", wygłoszony podczas spotkania sekretarzy europejskich komisji do spraw liturgii (München, 27 VI 1998).

34 M 18: tu iam sanatus es et ideo dubitare non debes.

35 S I, 16: Ergo quare Christus descendit, nisi ut caro ista mundaretur... quam suscepit de nostra conditione? Non enim ablutio peccatorum suorum Christo necessaria erat, qui peccatum non fecit, sed nobis erat necessaria qui peccato manemus obnoxii.

36 S I, 18: Ut non quasi ipse egere dominus Iesus sanctificationis mysterio videretur, sed sanctificaret ipse, sanctificaret et spiritus.

37 Por. M 24.

38 S I,19.

39 Por. S II,7.

40 S II, 5: Quanto maior est gratia ecclesiae in qua omnes salvantur quicumque descendunt.

41 S II, 20.

42 S II,19.

43 S II,23.

44 S II,23.

45 Por. S II,20: tertio mersisti ut multiplicem lapsum superioris aetatis absolveret trina confessio; S II, 22: Tertio dixit ut tertio absolveretur.

46 M 30: Omnes enim in regnum Dei et in sacerdotium ungimur gratia spirituali.

47 Por. S III, 5: Non ignoramus quod ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur et formam... In omnibus cupio sequi ecclesiam Romanam, sed tamen et nos hominis sensum habemus.

48 S III,7: Lavas ergo pedes ut laves venena serpentis.

49 M 34.

50 M 35.

51 M 37.

52 M 41.

53 Aluzję do tego czytania mamy w S III, 8.

54 M 42: Signavit te deus pater, confirmavit te Christus Dominus et dedit pignus spiritum in cordibus tuis.

55 S 14: reliqua omnia quae dicuntur in superioribus a sacerdote dicuntur: laus deo, defertur oratio, petitur pro populo, pro regibus, pro caeteris".

56 Non offert sacrificium nisi octavum ingrediatur diem: In ps. 118, prol.: CSEL 62, 4.

57 S V, 3: Bibebant autem de consequenti petra, petra autem erat Christus... Et tu bibe, ut te Christus sequatur. Vide mysterium. Moyses, hoc est propheta, virga, hoc est verbo dei: sacerdos verbo dei tangit petram et fluit aqua et bibit populus dei. Tangit ergo sacerdos calicem, redundat aqua in calice, salit in vitam aeternam, et bibit populus dei qui dei gratiam consecutus est.

- 58** Por. S V,4: Quare aqua? Quare sanguis? Aqua ut mundaret, sanguis ut redimeret. Quare de latere? Quia unde culpa, inde et gratia. Culpa per feminam, gratia per dominum nostrum Iesum Christum.
- 59** S V, 6.
- 60** M 43.
- 61** S V, 13.
- 62** M 46.
- 63** M 48: Manna illud de caelo, hoc supra caelum; illud caeli, hoc domini caelorum.
- 64** M 48.
- 65** M 52.
- 66** M 52: Nam sacramentum istud quod accipis Christi sermone conficitur... Sermo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare quod non erant?
- 67** M 53: Vera utique caro Christi quae crucifixa est, quae sepulta est, vere ergo carnis illius sacramentum est.
- 68** S V,17: Quotiescumque enim bibis, remissionem accipis peccatorum et inebriaris in spiritu.
- 69** S IV, 23.
- 70** S IV,25: Non otiose dicis tu: Amen, iam in spiritu confitens quod accipias corpus Christi. Cum ergo tu petieris, dicit tibi sacerdos: Corpus Christi, et tu dicis: Amen, hoc est, verum. Quod confitetur lingua, teneat adfectus.
- 71** S V,18.
- 72** S V,20.
- 73** S V,20.
- 74** S V,22.
- 75** S V,23.
- 76** S V,25.
- 77** S V,26.
- 78** S V, 27.
- 79** S V, 28.
- 80** S V, 29.
- 81** S V, 31.
- 82** S VI, 22: Inchoari debet oratio a dei laude, ut roges omnipotentem deum cui possibilia sunt omnia, qui voluntatem praestandi habet. Sequitur obsecratio, sicut apostolus docuit dicens... (1 Tm 2,1). Prima ergo oratio laudem habere debet dei, secunda supplicationem, tertia postulationem, quarta gratiarum actionem. Non debes quasi famelicus ad cibum de cibo incipere sed ante a laudibus dei.
- 83** Por. B. BOTTE, dz. cyt., s. 37.
- 84** Por. J. BLANK, Meliton von Sardes, Vom Passa. Die älteste christliche Osterpredigt, Freiburg im Breisgau 1963; O. PERLER, Méliton de Sardes, Sur la Paque et fragments. Introduction, texte critique, traduction et notes (Sources Chrétiennes 123), Paris 1966.
- 85** Tamže, s. 40; por. J. DANIELOU, Sacramentum futuri. Études sur les origines de la typologie biblique, Paris 1950.
- 86** S VI,26.s. 5